
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  315  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  99 DEL 07/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 37/2015, ART. 15 CANTIERI DI 

CITTADINANZA- ESITI ISTRUTTORIA -  DECADIMENTO BENEFICIO  E 
SCORRIMENTO GRADUATORIA ISTANZE AMMESSE 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 37/2015, ART. 15 CANTIERI DI 

CITTADINANZA- ESITI ISTRUTTORIA - DECADIMENTO BENEFICIO E 

SCORRIMENTO GRADUATORIA ISTANZE AMMESSE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 379 del 07/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 379 del 07/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott. Filomena Bonasia 

 

 

IL DIRIGENTE
Nominata con decreto sindacale prot.n. 37747 del 16/06/2015 

 

Premesso che: 
La Regione Puglia, nell’ambito dei suoi compiti istituzionali e con l’intento di contrastare la povertà e 
l’esclusione sociale e facilitare l’inclusione socio-lavorativa dei soggetti in condizione di deprivazione 
economica e particolare fragilità sociale, ha attivato un programma denominato “Cantieri di Cittadinanza” 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 della Legge regionale n. 37 del 1° agosto 2014, “Assestamento e 
prima variazione di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014”; 
 
La D.G.R. n. 2456/2015, come modificata con D.G.R. n. 905 del 06/05/2015, che disciplina l’azione in 
questione, prevede che i Comuni associati in Ambiti Territoriali (di cui alla L.r.19/2006), gli altri organismi 
di diritto pubblico ed i soggetti privati del territorio (imprese, organizzazioni del terzo settore, ecc.) 
possono attivare Cantieri di inclusione attiva per la realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità a 
fronte di misure di sostegno al reddito per il contrasto della povertà;  
 
Il programma si compone di due misure: la prima, denominata Cantieri di cittadinanza, prevede 
l’attivazione di percorsi di inclusione sociale per soggetti disoccupati da almeno 12 mesi o inoccupati, la 
seconda, denominata Lavoro Minimo di Cittadinanza, è riservata a coloro che sono percettori di 
ammortizzatori sociali anche in deroga; 

 
Richiamato:  
la Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 298 del 4 marzo 2015 avente per 
oggetto: Legge regionale n. 37 del 01.08.2014, art. 15 "Cantieri di Cittadinanza". Schema di Avviso 
Pubblico regionale per la presentazione di manifestazione di interesse a Progetti di Cantiere di 
Cittadinanza negli Ambiti territoriali sociali (D.G.R. n. 2456/14); 
 
la Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 880 del 21 aprile 2015  avente per 
oggetto: Legge regionale n. 37 del 01-08-2014, art. 15 "Cantieri di Cittadinanza". Avviso pubblico 
regionale per la domanda di concessione del sostegno economico per la partecipazione i Cantieri 
di Cittadinanza (D.G.R. n. 2456/14);  
 
la Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n.1303 del 1 luglio 2015 avente per 
oggetto: Legge regionale n. 37 del 01.08.2014, art. 15 "Cantieri di Cittadinanza". Avviso pubblico 
regionale per la domanda di concessione del sostegno economico per la partecipazione ai 
Cantieri di Cittadinanza (D.G.R. n. 2456/14). Modifica A.D. n. 880 del 21 aprile 2015;  

 
la Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 881 del 21 aprile 2015 avente per 
oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per la partecipazione al Lavoro Minimo di Cittadinanza 
(DGR n. 2456/14); 
 
la Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 591 del 26 marzo 2015 avente per 
oggetto: DGR. n. 2456 del 21/11/14. Approvazione della strategia regionale per l'inclusione sociale attiva 
e il contrasto della povertà e degli indirizzi operativi per la realizzazione del "Lavoro Minimo di 



Cittadinanza". Liquidazione degli Ambiti Territoriali Comunali e Consorzi dei Comuni , per effetto della 
quale è stata liquidata in favore di questo Ambito la complessiva somma di € 149.250,00 regolarmente 
introitata nel Bilancio del Comune di  Molfetta al Cap. 31168; 

 
la Determinazione del Dirigente Servizio Politiche per il Lavoro n. 815 del 14 aprile 2015 avente per 
oggetto : Legge regionale n. 37 del 01.08.2014, art. 15 “Cantieri di Cittadinanza”. Approvazione della 
strategia regionale per l'inclusione sociale attiva e il contrasto delle povertà e degli indirizzi operativi per la 
realizzazione dei Cantieri di Cittadinanza. Liquidazione degli Ambiti Territoriali Comunali e Consorzi di 
Comuni, per effetto della quale, in ragione di quanto stabilito nel prospetto di riparto approvato con DGR 
2456/2104, è stata liquidata in favore di questo Ambito la complessiva somma di € 79.600,00 
regolarmente introitata nel Bilancio del Comune di Molfetta  al Cap. 31169 ; 
   
la Circolare regionale AOO_146/07/08/2015/0002442 ad oggetto : “Cantieri di Cittadinanza – fase di 
selezione e concessione del beneficio economico. Circolare ai Comuni e ai RUP istruttori delle domande” 
sono state individuate e trasmesse le Linee Guida per la fase istruttoria e l’avvio dei percorsi di 
inserimento socio-lavorativo da parte dei cittadini richiedenti l’ammissione a progetti di Cantieri di 
Cittadinanza”; 
 

 
Considerato che : 
In ragione e nel rispetto di quanto disposto dagli innanzi citati atti e dalle conseguenti disposizioni il RUP 
per l’istruttoria delle domande,  come individuato e designato con provvedimento n. 20429 del 25/03/2015 
ha avviato, in stretto ordine cronologico, il relativo processo istruttorio; 
 
Con determina del Dirigente dell’Ufficio di Piano n. 1569 del 28/12/15 è stato approvato l’esito relativo alle 
istanze di ammissione a Cantieri di Cittadinanza . 
 

Tabella domande Ammesse  

Numero Codice Pratica Data di trasmissione 

1 F05MTC7 18-06-2015 10:47:24 

2 HXG4VK7 23-06-2015 23:31:45 

3 151CNO2 24-06-2015 10:31:22 

4 529PSA0 24-06-2015 12:50:06 

5 BHO5Y81 03-07-2015 09:08:25 

6 0W409E5 22-07-2015 16:37:53 

7 JADN373 24-07-2015 12:35:36 

8 KUQVXO8 30-07-2015 21:25:19 

9 D1YPTM5 19-08-2015 13:16:29 

10 U1S5DO1 31-08-2015 19:14:09 

11 H7CTUR7 01-09-2015 17:14:49 

12 L8QY0N8 01-10-2015 18:58:54 

13 IAILQW1 02-10-2015 17:09:46 

14 AZHWUM3 02-10-2015 18:22:38 

15 TI7TXE3 06-10-2015 09:54:47 

16 3FAZJL0 07-10-2015 10:13:01 



17 W9PDM54 08-10-2015 11:44:34 

18 8QHBRZ2 12-10-2015 17:00:13 

19 PTN46L8 13-10-2015 12:11:29 

20 0QPSNT8 14-10-2015 10:23:05 

21 RVFNP13 14-10-2015 11:48:19 

22 WJEGVS5 15-10-2015 12:10:10 

23 ZR8C914 19-10-2015 18:38:58 

24 RQF3SX8 20-10-2015 16:10:06 

25 7DUBBQ7 21-10-2015 10:04:20 

26 2B5ONW8 21-10-2015 16:46:35 

27 7Z2PVS9 21-10-2015 18:33:50 

28 CKLO7N7 27-10-2015 11:14:39 

29 P3TWTL6 30-10-2015 09:34:31 

   

 
Con nota prot.13624 del 09/03/2016 il RUP ha provveduto a richiedere ai titolari dell’istanza ammessi al 
beneficio la consegna della prevista documentazione cartacea sottoscritta in originale, indicando i termini 
perentori di consegna; 
 
Alla data del 04/04/2016 prevista quale termine ultimo per la consegna della richiesta documentazione, 
per i seguenti richiedenti  si è rilevato che la documentazione richiesta non è pervenuta per 
inadempienza.  
Alla data del 05/04/2016 il beneficiario cod.pratica ha espressamente Rinunciato al beneficio: 
 
 

INADEMPIENTE Rinuncia espressa 

Codice Pratica F05MTC7 
 

Codice Pratica 7DUBBQ7 

                           

  

 
Tanto premesso,  richiamato e considerato si rende necessario procedere alla formale dichiarazione di 
decadenza della  domande  come innanzi individuate. 

 
PRESO ATTO CHE dalla documentazione agli atti, è possibile procedere con lo scorrimento 
delle istanze pervenute, in stretto ordine cronologico, ammettendo al beneficio l’istanza di 
seguito specificata:  
 
Codice Pratica                                                                               Trasmissione Istanza  

7Z2PVS9 21-10-2015 18:33:50 

CKLO7N7 27-10-2015 11:14:39 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni in premessa individuate e che qui si intendono integralmente riportate:  
 

1. Di approvare la decadenza della domanda dalla misura dei Cantieri di Cittadinanza come 
riportata nella seguente Tabella ed in ragione della specifica motivazione : 



 

Inadempienza, entro i termini di consegna Rinuncia espressa 

Codice Pratica F05MTC7 Codice Pratica Codice Pratica 7DUBBQ7 

  

 

2. Di approvare gli esiti istruttori, a seguito di scorrimento, della lista degli ammessi, secondo 
rigoroso ordine cronologico ammettendo al beneficio  la seguente istanza.  
 
Codice Pratica   Ammessa con scorrimento                              Trasmissione Istanza  
7Z2PVS9 21-10-2015 18:33:50 

 
3. Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento costituisce notifica per l’interessato a tutti 
gli effetti di legge e riferimento temporale per eventuali ricorsi amministrativi  e/o richieste di accesso agli 
atti istruttori nei termini e nei modi previsti dalla legge.  
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

379

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 37/2015, ART. 15 CANTIERI DI CITTADINANZA- ESITI
ISTRUTTORIA -  DECADIMENTO BENEFICIO  E SCORRIMENTO GRADUATORIA ISTANZE
AMMESSE

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 99 Nr. adozione generale: 315
07/04/2016Data adozione:

20/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


